
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Rapporti Operativi con Partecipate

Oggetto: ORDINANZA DEL COMMISSARIO N. 14 DEL 14 NOVEMBRE 2014 PER LA 
CONCESSIONE DI  CONTRIBUTI  A  PRIVATI  PER  GLI  INTERVENTI  DI 
RIPRISTINO  DEI  BENI  IMMOBILI,  BENI  MOBILI  E  BENI  MOBILI 
REGISTRATI DANNEGGIATI DALLA TROMBA D'ARIA DEL 30 APRILE 
2014. – APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA E PRIMA LIQUIDAZIONE 
DELLE DOMANDE.

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 

• Visto  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);

• Visto lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 

• Visto il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt.  11 e 
seguenti);

• Richiamato  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/00  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

• Richiamata la Deliberazione consiliare n. 59 del 16/07/2015, regolarmente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 

• Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  22937  del  31/12/14,  con  il  quale  è  stata  effettuata 
l’assegnazione  temporanea  delle  funzioni  di  direttore   dell’Area  Tecnica  all’Ing.  Antonella 
Barbara Munari;

• Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 8/8/14, pubblicata nella G.U. n. 192 del 20/8/14, 
con la quale,  in conseguenza della tromba d’aria verificatasi  il  giorno 30 aprile 2014 che ha 
colpito il territorio dei Comuni di Nonantola e Castelfranco Emilia in provincia di Modena, è 
stato dichiarato lo stato di emergenza fino al 4 febbraio 2015;

• Visto il Decreto-legge 12/5/14, n. 74, convertito, con modificazioni,  dalla legge n. 93/14, che 
definisce che i Comuni colpiti dalla Tromba d'aria del 30 aprile 2014 sono quelli individuati a 
seguito della dichiarazione dello stato di emergenza di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 
del 8 agosto 2014, ovvero i comuni di Castelfranco Emilia e Nonantola;



• Vista  l'Ordinanza  del  Commissario  n.  14  del  14/11/14  di  “Approvazione  della  direttiva 
disciplinante i criteri, le modalità e i termini per la concessione di contributi per gli interventi di  
ripristino della funzionalità degli immobili ad uso abitativo, dei beni mobili e dei beni mobili  
registrati  danneggiati  dalla  tromba  d’aria  del  30  aprile  2014  verificatasi  nei  Comuni  di 
Castelfranco Emilia e Nonantola in provincia di Modena”, pubblicata sul BURERT del 17/11/14;

• Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41 del  23/3/15,  successivamente  modificata  e 
integrata con Delibera di Giunta n. 78/15, n. 93/15 e n. 107/15, di conclusione del procedimento 
istruttorio  delle  domande  presentate  per  l'ottenimento  dei  contributi  a  copertura  delle  spese 
sostenute per i danni subiti  dalla tromba d'aria del 30 aprile 2014 e per le perizie asseverate 
presentate;

• Con le Delibere di cui sopra è stato approvato:

- l'allegato 1 “Domande Totalmente o parzialmente ammissibili a contributo”, da cui risulta che 
n. 71 domande sono risultate finanziabili per un importo massimo ammissibile di € 421.365,06 
Iva  compresa  di  cui  €  408.790,21  per  i  danni  subiti  e  €  12.574,85  a  copertura  delle  spese 
sostenute per le perizie asseverate presentate;

- l'allegato 3  “Domande per le quali criteri, entità e modalità per l'eventuale riconoscimento dei 
contributi  è  rinviata  ad  un  eventuale  successivo  provvedimento,  ma  per  i  quali  e'  possibile 
riconoscere le spese per le perizie asseverate se presentate” per cui è possibile riconoscere un 
importo di € 1.281,00 per l'unica perizia asseverata presentata per la domanda n. 813/2015;

• Preso atto che,  a seguito dell'approvazione degli elenchi di cui sopra,  per far fronte in tempi 
rapidi alle richieste di rendicontazione delle spese e di liquidazione dei contributi pervenute, con 
nota protocollo  n.  9699 del  13/05/2015 è stato richiesto  all'Agenzia  Regionale  di  Protezione 
Civile il riconoscimento di un acconto pari all'80% delle somme risultate ammissibili a contributo 
e per la copertura delle spese delle perizie asseverate;

• Vista l'Ordinanza del  Commissario n. 6 del 16/6/15 “Assegnazione e liquidazione,  a titolo di 
acconto, ai comuni di Castelfranco Emilia e Nonantola in Provincia di Modena di somme per la 
copertura dei contributi di cui alla direttiva approvata con Ordinanza commissariale n. 14/2014, 
relativi  ai  danni a immobili  ad uso abitativo principale,  beni mobili  ivi  ubicati  e beni mobili  
registrati, in conseguenza della tromba d'aria del 30 aprile 2014. Modifica alla direttiva approvata 
con ordinanza commissariale n. 2/204 e s.m.i”, con cui viene assegnato al Comune di Nonantola 
un importo di € 339.529,62;

• Attraverso la banca dati informatizzata per la gestione delle domande è stato definito un primo 
elenco  riepilogativo  delle  domande  liquidabili,  sulla  base  degli  esiti  istruttori eseguiti  sulla 
documentazione trasmessa per la rendicontazione delle  spese sostenute al  ripristino dei danni 
subiti,  comprensivo di n. 59 domande, di cui per n. 41 domande il contributo viene confermato 
rispetto  a  quanto  risultato  ammissibile,  mentre  per  n.  18  domande  il  contributo  è  stato 
rideterminato sulle spese effettivamente sostenute, in particolare:

1. domanda prot. n. 54/2015 importo a contributo ammesso €. 4.000,00 contributo liquidato € 
3.850,47;
2.  domanda prot.  n.  62/2015 importo  a  contributo  ammesso €.  495,20 contributo  liquidato  € 
450,79;

3. domanda prot. n. 248/2015 importo a contributo ammesso €. 1.000,00 contributo liquidato € 
128,10;
4. domanda prot. n. 345/2015 importo a contributo ammesso €. 3.355,00 contributo liquidato € 
3.100,00;



5. domanda prot. n. 427/2015 importo a contributo ammesso €. 2.624,71 contributo liquidato € 
2.380,00;
6. domanda prot. n. 447/2015 importo a contributo ammesso €. 5.500,00 contributo finanziato € 
5.016,27;

7. domanda prot. n. 657/2015 importo a contributo ammesso €. 4.800,00 contributo liquidato € 
1.159,00;
8. domanda prot. n. 771/2015 importo a contributo ammesso €. 5.200,00 contributo liquidato € 
5.070,00;

9.  domanda  prot.  n.  803/2015  si  riconoscono  solo  le  spese  relative  alla  sezione  A  “Beni 
immobili” per un importo liquidabile di € 6.019,00;
10. domanda prot. n. 805/2015 importo a contributo ammesso €. 9.662,29 contributo liquidato € 
7.133,30.

11. domanda prot. n. 22259/2014 importo a contributo ammesso €. 1.800,00 contributo liquidato 
€ 250,00;
12. domanda prot. n. 22260/2014 importo a contributo ammesso €. 1.870,81 contributo liquidato 
€ 1.850,00;

13. domanda prot. n. 22600/2014 importo a contributo ammesso €. 1.000,00 contributo liquidato 
€ 977,27;
14. domanda prot. n. 22821/2014 importo a contributo ammesso €. 4.026,00 contributo liquidato 
€ 3.568,57;

15. domanda prot. n. 22822/2014 importo a contributo ammesso €. 670,00 contributo liquidato € 
610,00;
16. domanda prot. n. 22824/2014 importo a contributo ammesso €. 1.006,50 contributo liquidato 
€ 1.005,00;

17. domanda prot. n. 22890/2014 importo a contributo ammesso €. 5.800,00 contributo liquidato 
€ 5.486,64;
In considerazione di quanto sopra l'importo liquidabile a seguito della rendicontazione delle spese 
sostenute ammonta a € 144.647,36;

• Preso atto che l'importo da riconoscere per le spese sostenute per le perizie asseverate presentate, 
contenute negli allegati 1  “Elenco delle domande ammissibili alla liquidazione dei contributi e 
alla  copertura  delle  spese  sostenute  per  le  perizie  asseverate  presentate” e  nell'allegato  3 
“Domande per le quali criteri, entità e modalità per l'eventuale riconoscimento dei contributi è 
rinviata  ad un eventuale  successivo provvedimento,  ma per i quali  e'  possibile  riconoscere le 
spese per le perizie  asseverate  se presentate” di  cui alla  DGC 41/2015 e succ.  modif.  e int., 
ammonta pari a € 4.275,36;

• Sulla  base  di  quanto  sopra,  l'importo  totale  delle  somme  liquidabili  a  copertura  delle  spese 
sostenute per i danni subiti dalla tromba d'aria del 30 aprile 2014 e per i costi sostenuti per le 
perizie asseverate presentate, è di € 148.922,72;

• Per  le  domande  escluse  dal  presente  atto  si  rimane  in  attesa  della  presentazione  della 
documentazione  di  rendicontazione  e/o  della  conclusione  dell'istruttoria  di  ammissibilità  alla 
liquidazione.
Per la domanda n. 775/2015 è stato richiesto specifico parere di ammissibilità alla liquidazione 
alla struttura del Commissario Regionale, ma ad oggi non è ancora pervenuto riscontro;  

• Per le  domande prot.  n.  431/2015 e n.  819/2015,  per  cui  la  scadenza  di  presentazione  della 
richiesta di liquidazione era fissata al 30/6/15, ma non è stata presentata nessuna documentazione 
a rendicontazione delle spese sostenute entro i tempi previsti non si procede alla liquidazione; per 
la domanda n. 803/2015 non si liquida la sezione B “Beni mobili” in quanto la proprietà non è in 
possesso del relativo documento di spesa;



•  Per quanto sopra si rende necessario:

a. approvare l'allegato 1 “Elenco delle domande ammissibili alla liquidazione dei contributi e alla 
copertura delle spese sostenute per le perizie asseverate presentate”;

b. approvare l'allegato “Elenco domande parzialmente o totalmente non liquidabili”

c.  prendere  atto  dell'allegato  3,  approvato  con  DGC  n.  41  del  23/3/15,  successivamente 
modificata e integrata con Delibera di Giunta n. 78/15, n. 93/15 e n. 107/15,  “Domande per le 
quali  criteri,  entità  e  modalità  per  l'eventuale  riconoscimento  dei  contributi  è  rinviata  ad  un 
eventuale successivo provvedimento, ma per i quali e' possibile riconoscere le spese per le perizie 
asseverate se presentate” e per cui è possibile riconoscere un importo di € 1.281,00 per l'unica 
perizia asseverata presentata per la domanda n. 813/2015;

d. stabilire che l'ammontare totale delle somme da liquidare per il riconoscimento delle spese 
sostenute per il ripristino dei danni e per le perizie asseverate presentate è pari a € 148.922,72;

e. impegnare la somma di € 339.529,62 di cui all'ordinanza commissariale n. 6/2015;

f. di approvare la liquidazione delle somme spettanti alle domande liquidabili, a copertura delle 
spese sostenute per i danni subiti dalla tromba d'aria del 30 aprile 2014 e per le spese sostenute 
per le perizie asseverate presentate;

g. dare mandato alla ragioneria affinché proceda alla liquidazione delle somme spettanti;

• Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in 
tema  di  normativa  antimafia  “  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

• Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell'Area Tecnica 
Ing. Antonella Barbara Munari ne attesta la regolarità' e la correttezza dell'azione amministrativa 
ed il dott. Stefano Sola, facente funzione del Responsabile finanziario, la regolarità' contabile e la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5  e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

• Dato atto che il presente provvedimento diventa esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte 
del Direttore d'Area competente;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato I “Elenco delle domande ammissibili alla liquidazione dei contributi e 
alla  copertura  delle  spese  sostenute  per  le  perizie  asseverate  presentate”,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;  

2) di  approvare l'allegato  “Elenco domande parzialmente  o totalmente  non liquidabili”,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3)  di  prendere  atto  dell'allegato  3,  approvato  con  DGC n.  41  del  23/3/15,  successivamente 
modificata e integrata con Delibera di Giunta n. 78/15, n. 93/15 e n. 107/15,  “Domande per le 
quali  criteri,  entità  e  modalità  per  l'eventuale  riconoscimento  dei  contributi  è  rinviata  ad  un 
eventuale successivo provvedimento, ma per i quali è possibile riconoscere le spese per le perizie 



asseverate se presentate”, per cui è possibile riconoscere un importo di € 1.281,00 per l'unica 
perizia asseverata presentata per la domanda n. 813/2015;

4) di stabilire che l'ammontare delle risorse da liquidare, a copertura delle spese sostenute per il  
ripristino dei danni e per la copertura delle spese sostenute per le perizie asseverate presentate, è 
di € 148.922,72;

5) di impegnare la somma di € 425.000,00 sul capitolo n. 4527 cod. bil 1090605 del Bilancio di 
previsione 2015;

6) di dare mandato all’ufficio ragioneria, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, di liquidare 
gli importi spettanti ai beneficiari delle domande di contributo risultate liquidabili. 

Il Direttore dell'Area
MUNARI ANTONELLA BARBARA / 

INFOCERT SPA
Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : ORDINANZA DEL COMMISSARIO N. 14 DEL 14 NOVEMBRE 2014 PER LA 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  PRIVATI  PER  GLI  INTERVENTI  DI 
RIPRISTINO  DEI  BENI  IMMOBILI,  BENI  MOBILI  E  BENI  MOBILI 
REGISTRATI DANNEGGIATI DALLA TROMBA D'ARIA DEL 30 APRILE 2014. 
–  APPROVAZIONE IMPEGNO DI  SPESA E PRIMA LIQUIDAZIONE DELLE 
DOMANDE.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Nonantola,  30/07/2015 il Responsabile dell'Area Supplente 
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : ORDINANZA DEL COMMISSARIO N. 14 DEL 14 NOVEMBRE 2014 PER LA 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  PRIVATI  PER  GLI  INTERVENTI  DI 
RIPRISTINO  DEI  BENI  IMMOBILI,  BENI  MOBILI  E  BENI  MOBILI 
REGISTRATI  DANNEGGIATI  DALLA  TROMBA  D'ARIA  DEL  30  APRILE 
2014.  –  APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  PRIMA  LIQUIDAZIONE 
DELLE DOMANDE.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Capitolo Importo

2015 511 4527 425.000,00

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Nonantola,  30/07/2015 il Responsabile dell'Area Supplente 
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



SEZIONE D

COMUNE
PROTOCOLLO 

DOMANDA
DATA DOMANDA

CONTRIBUTO LIQUIDABILE   

€ 

CONTRIBUTO EROGABILE 

SULLA BASE DEL MINOR 

VALORE €

COSTO DELLA PERIZIA

(100% con massimale 

1.500€)

CONTRIBUTO LIQUIDABILE   

€ 

CONTRIBUTO EROGABILE SULLA 

BASE DEL MINOR VALORE €
CONTRIBUTO LIQUIDABILE   € 

CONTRIBUTO EROGABILE 

SULLA BASE DEL MINOR 

VALORE €

COSTO DELLA PERIZIA

(100% con massimale 

1.500€)

CONTRIBUTO LIQUIDABILE   

€ 

CONTRIBUTO EROGABILE 

SULLA BASE DEL MINOR 

VALORE €

1 Nonantola 53 2015/01/02 € 125,00 € 125,00 si

2 Nonantola 54 2015/01/02 € 3.850,47 € 4.000,00 si

3 Nonantola 62 2015/01/02 € 450,79 € 495,20 si

4 Nonantola 119 2015/01/07 € 13.583,00 € 13.583,00 € 1.100,00 € 1.100,00 si

5 Nonantola 121 2015/01/07 € 3.172,00 € 3.172,00 si

6 Nonantola 122 2015/01/07 € 980,00 € 980,00 si

7 Nonantola 134 2015/01/07 € 3.000,00 € 3.000,00 si

8 Nonantola 241 2015/01/08 € 980,00 € 980,00 si

9 Nonantola 243 2015/01/08 € 238,17 € 238,17 si

10 Nonantola 245 2015/01/08 € 1.074,99 € 1.074,99 si

11 Nonantola 248 2015/01/08 € 128,10 € 1.000,00 si

12 Nonantola 345 2015/01/09 € 3.100,00 € 3.355,00 si

13 Nonantola 427 2015/01/10 € 2.380,00 € 2.624,71 si

14 Nonantola 432 2015/01/10 € 534,16 € 534,16 si

15 Nonantola 434 2015/01/10 € 1.000,00 € 1.000,00 si

16 Nonantola 441 2015/01/10 € 6.750,00 € 6.750,00 si

17 Nonantola 445 2015/01/10 € 1.750,00 € 1.750,00 si

18 Nonantola 447 2015/01/10 € 5.016,27 € 5.500,00 si

19 Nonantola 651 2015/01/13 € 2.900,00 € 2.900,00 si

20 Nonantola 652 2015/01/13 € 600,00 € 600,00 si

21 Nonantola 655 2015/01/13 € 700,00 € 700,00 si

22 Nonantola 656 2015/01/13 € 175,58 € 175,58 si

23 Nonantola 657 2015/01/13 € 1.159,00 € 4.800,00 si

24 Nonantola 658 2015/01/13 € 1.482,18 € 1.482,18 si

25 Nonantola 659 2015/01/13 € 1.000,00 € 1.000,00 si

26 Nonantola 771 2015/01/15 € 5.070,00 € 5.200,00 si

27 Nonantola 772 2015/01/15 € 3.100,00 € 3.100,00 si

29 Nonantola 777 2015/01/15 € 1.448,14 € 1.610,40 si

30 Nonantola 778 2015/01/15 € 4.080,57 € 4.683,11 si

31 Nonantola 780 2015/01/15 € 275,43 € 275,43 si

32 Nonantola 803 2015/01/15 € 6.019,90 € 6.019,90 € 1.497,18 si

33 Nonantola 805 2015/01/15 € 5.636,12 € 9.662,29 € 1.497,18 si

34 Nonantola 808 2015/01/15 € 2.013,00 € 2.013,00 si 

35 Nonantola 911 2015/01/15 € 1.065,89 € 1.065,89 si

36 Nonantola 912 2015/01/15 € 230,00 € 230,00 si

37 Nonantola 21697 2014/12/06 € 1.610,40 € 1.610,40 si

38 Nonantola 21760 2014/12/09 € 2.507,04 € 2.507,04 si

39 Nonantola 21772 2014/12/09 € 1.365,00 € 1.365,00 si

40 Nonantola 22038 2014/12/13 € 1.000,00 € 1.000,00 si

41 Nonantola 22039 2014/12/13 € 986,00 € 986,00 si

42 Nonantola 22161 2014/12/16 € 950,00 € 950,00 si

43 Nonantola 22163 2014/12/16 € 2.818,20 € 2.818,20 si

44 Nonantola 22167 2014/12/16 € 823,88 € 823,88 si

45 Nonantola 22259 2014/12/17 € 250,00 € 1.800,00 si

46 Nonantola 22260 2014/12/17 € 1.850,00 € 1.870,81 si

47 Nonantola 22521 2014/12/20 € 2.099,05 € 2.099,05 si

48 Nonantola 22523 2014/12/20 € 430,00 € 430,00 si

49 Nonantola 22600 2014/12/22 € 977,27 € 1.000,00 si

50 Nonantola 22657 2014/12/23 € 9.634,50 € 9.634,50 si

51 Nonantola 22658 2014/12/23 € 14.042,20 € 14.042,00 si

52 Nonantola 22821 2014/12/29 € 3.568,57 € 4.026,00 si

53 Nonantola 22822 2014/12/29 € 610,00 € 671,00 SI

54 Nonantola 22824 2014/12/29 € 1.005,00 € 1.006,50 si

55 Nonantola 22907 2014/12/30 € 1.994,85 € 1.994,85 si

56 Nonantola 22915 2014/12/30 € 2.700,00 € 2.700,00 si

57 Nonantola 22916 2014/12/30 € 770,00 € 770,00 si

58 Nonantola 22917 2014/12/30 € 1.000,00 € 1.000,00 si

59 Nonantola 22918 2014/12/30 € 5.486,64 € 5.800,00 si

totale parziale € 44.345,49 € 44.345,29 € 1.497,18 € 0,00 € 0,00 € 5.636,12 € 9.662,29 € 1.497,18 94.665,75 € 103.677,67

TOTALE IMPORTO 

LIQUIDABILE (SEZIONE 

A + B + C +D)

TOTALE SPESE PER 

PERIZIA ASSEVERATE TOTALE

€ 144.647,36 € 2.994,36 € 147.641,72

Richiesta  erogazione 

in UNICA soluzione

SEZIONE A SEZIONE B SEZIONE C



id domanda COMUNE
PROTOCOLLO 

DOMANDA

DATA 

DOMANDA

15 Nonantola 431 2015/01/10

32 Nonantola 803 2015/01/15

41 Nonantola 819 2015/01/15

non ha presentato richiesta di erogazione del contributo entro 30/6/15

non ha presentato richiesta di erogazione del contributo entro 30/6/15

non si liquida sezione B "Beni mobili" in quanto non in possesso del relativo 

documento di spesa

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  186 del 30/07/2015
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
ANTONELLA BARBARA MUNARI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 30/07/2015 da Gobbo Marco.

Marco Gobbo


